*Insuper autem diligenter curet parochus ut fideles, memores quod mandavit Deus unicuique de proximo suo (Ecc.i, XVI, 12), nedum per pias preces et per vitae suae exemplum, sed etiam per opportunas exhortationes et instructiones operam dent ut improbi et acatholici ad Ecclesiam et ad vitam vere christianam agendam sincero corde convertantur.*

XXIII - Parochus vigilet in societates, quae in territorio paroeciae constituuntur, in scripta quae vulgantur, in spectacula quae dantur, et fideles exhortetur ut ab iis caveant, quae religionem catholicam aut bonos mores impetunt. Instituta foveat quorum sit sive catholica divulgare diaria aliaque scripta, sive fideles certiores facere de ratione habenda librorum et spectaculorum atque emissionum radiophonicarum *et televisificarum* quatenus in ordine ad fidem et bonos mores considerantur.

XXIV - Divini Pastoris exemplum secutus, qui venit salvare quod perierat (cfr. *Matth.*, XVIII, 11), parochus oves errantes sollicite requirat, et etiam magna cum benignitate atque sollertia eos attingat, qui proprias fidelium obligationes non servant, aut indifferentia religiosa laborant, aut in ipsum communismum vel atheismum prolapsi sunt. In quo, sane, ministerio exercendo, normis seu regulis et monitis atque consiliis obtemperet, quae a Centro Pastoralis dioecisano vel nationali ad rem praestituuntur.

Praeterea, parochus commendatos sibi in Domino habeat acatholicos in sua paroecia degentes (can. 1350, § 1), *ut, quatenus fieri potest, ad fidei veritatem amplectendam attrahantur. Eos proinde sincera caritate prosequatur eorumque necessitatibus*

— 22 —

*sive spiritualibus sive materialibus, prout casus fert, amanter subveniat, et accurate satagat ut iidem nulla offensione a paroecianis unquam afficiantur sed potius bonis vitae suae exemplis aedificentur. At vero, illud etiam prudenter caveat ne fideles ob conversationem acatholicorum spiritu indifferentismi vel panchristianismi aut falsi irenismi inficiantur, quo detrimentum patiantur in fidei doctrina aut in praxi vitae fideliter integreque christianae.*

XXV - In omnibus denique negotiis, quae ad curam animarum exercendam attinent, parochus libenter ac fideliter praescriptis et consiliis obsequatur, quae in Directorio Pastoralis praefiniuntur. Vehementer enim suadetur ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur, a Centro seu Centris Pastoralibus conficiendum et ab Episcopis in suis conferentiis probandum, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum.

XXVI - Parochus partes diligenter expleat, ei assignatas in apostolatus operibus supra-paroecialibus et vel etiam supradioecesanis, quae sive ab Apostolica Sede, sive ab Ordinario loci, sive ab Episcopis coadunatis in conferentiis provincialibus vel regionalibus eriguntur, ut aptius et perfectius curae animarum exercendae opportune prospiciatur. *In parvis praesertim paroeciis opera apostolatus inter-paroecialia constituantur, ut, viribus unitis, melius faciliusque ad finem suum consequendum agere valeant.*

*Ad Assistentes Dioecesanos Actionis Catholicae et, in suo cuiusque districtu, ad Vicarios Foraneos pertinet opera apostolatus in paroeciis promovere et coordinare secundum normas ab Episcopo statutas.*

XXVII - *Paroeciae personales pro fidelibus diversi sermonis aut nationis iis in locis eriguntur ubi*

— 23 —

*iidem plurimi stabiliter commorantur, si per determinatum Vicarium cooperatorem vel Missionarium apte et efficaciter eorum cura pastoralis exerceri nequeat. Hinc canonis 216 C. I. C. haec addatur: « § 5. Ubi necessitas vel magna utilitas id exposcat, paroeciae pro fidelibus diversi sermonis vel nationis in eodem territorio degentibus auctoritate Ordinarii loci erigi possunt, auditis Capitulo cathedrali et parochis consultoribus ».*

*His omnibus perpensis, ne dedignentur E.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere:*

- 1) *an textus schematis sit sufficienter emendatus;*
- 2) *an in textu quaedam sint immutanda vel adiungenda vel supprimenda;*
- 3) *quo modo textus inseri possit in Constitutione « De cura animarum ».*

## 5.

DE EMENDANDO SCHEMATE DECRETI

DE CATECHETICA  
POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

— 3 —

*Schema Decreti « De catechetica populi christiani institutione » apparatus a Pontificia Commissione de disciplina cleri et populi christiani discussum est in Sessione Generali Pontificiae Commissionis Centralis, die 5 maii 1962 habita.*

*Super schema E.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres haec tulerunt suffragia:*

Placet	n. 18
Non placet	nemo
Placet iuxta modum	n. 46

*Omnes animadversiones sive generales sive particulares a Patribus prolatae significatae sunt Commissioni de disciplina cleri et populi christiani, quae responsiones dedit et emendationes proposuit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium sive animadversionum Patrum Pont. Commissionis Centralis sive responsionum Commissionis de disciplina cleri et populi christiani.*

— 4 —

## OBSERVATIONES GENERALES

1. Dubitare licet an expediat Concilium ad minuta quoque descendere de iisque decernere (*Quinque Patres*).

R. *Quamplurima vota in Actis et Documentis Seriei Antepreparatoriae Concilio Vaticano II apparando recensentur de catechismo et de institutione catechetica tradenda, ideoque necessarium videtur ut praesens decretum sit aliquantisper determinatum.*

2. Omittantur illa quae ad Officia in Curia instituenda pertinent (*E. mus Larraona*).

R. *De uno dumtaxat Officio Pontificio Catechistico agitur in cap. II, n. I, quod iam a Pio XI die 29 iunii 1923 institutum est apud S. Congr. Concilii.*

3. Edatur brevis et elementaris catechismus pro omnibus, relicta libertate pro maiore catechismo (*E. mus Ottaviani*).

R. *Longe maior pars votorum seriei antepreparatoriae non est pro unico catechismo communi seu universali.*

4. Vellem ut nexus doctrinae et apostolatus officii clare in catechismo appareat (*E. mus Suenens, concordat Exc. mus Silva Santiago*).

R. *Proponitur ut fidelium obligatio exercendi congruum apostolatatum expresse declaretur in cap. I, n. VI.*

5. Instauretur praeparatio obligatoria ad matrimonium (*E. mus Suenens, concordat Exc. mus Silva Santiago*).

R. *In cap. III, n. XV textus emendatur et in-*

— 5 —

*dicatur obligatio praeparationis ad matrimonium, de cuius etiam materia plura determinantur.*

6. Ratio habeatur praecipuarum conclusionum quae in Congressibus Catechisticis probatae sunt (*E. mus Gracias*).

R. *Non expedit omnino ut in hoc Concilii decreto omnes referantur praecipuae praefatae conclusiones, sed plures reapse in textu referuntur, quamvis expresse earundem fons non indicetur.*

7. Specialis institutio catechetica in paroecia pueris tradenda est ubi etiam in scholis iidem de religione optime edoceantur; praeterea cursus speciales pro adolescentibus et iuvenibus sunt necessarii (*Tres Patres*).

R. *Omnia praesentis schematis praescripta institutionem catecheticae respiciunt quae in paroecia tradatur oportet. De institutione autem religiosa etiam in forma apologetica tradenda additio fit in cap. III, n. XII, et de praeparatione ad matrimonium additio fit in eodem cap. III, n. XV.*

8. Libertas detur quod attinet ad organizationem institutionis catecheticae tradendae (*E. mus Alfrink*).

R. *Iam in textu id sufficienter provisum esse videtur, cum pluries expresse dicatur ad Episcopos vel ad Conferentias Episcoporum pertinere normas de praefata organizatione statuere.*

9. De catechismo aliisque libris catecheticis dentur solummodo normae generales (*Septem Patres*).

R. *De praefato Patrum voto ratio habetur in novo textu n. IV, cap. I, necnon in n. VI et n. IX eiusdem capituli I.*

10. Directoria pro catechesi et pro sacra praedicatione praeparentur a peculiari Commissione peritorum totius orbis (*E. mus Döpfner*).

— 6 —

R. *In novo textu n. III, cap. I proponitur ut a praedicta Commissione conficiatur commune Directorium Catechisticum pro universa Ecclesia: in n. XXII autem cap. III proponitur ut Directorium de sacra praedicatione conficiatur in Conferentiis Episcoporum, quia in diversis regionibus diversae esse solent peculiare conditiones fidelium ad quos sacrae conciones habentur.*

## OBSERVATIONES PARTICULARES

Quoad prooemium generale p. 3

11. 1) Fortius urgendum videtur officium quo sacerdotes quilibet tenentur tradendae doctrinae christianae (*E. mus Micara*).

2) Clarius circumstantiae hodiernae indicentur quae exigunt ut accuratius praeconium salutis annuntietur.

R. *Utrumque votum admittitur et idcirco plura in prooemio adduntur.*

Quoad prooemium cap. I, p. 3

12. 1) Mitigetur laus catechismi Romani, ne eiusdem inerrantia definiri videatur (*E. mus Frings*).

2) Non bene sonat discretio maioris vel minoris momenti in lege divina. Praeterea, catechismus universalis ubique in Ecclesia haberi debet quia praesertim in parte dogmatica ab Ecclesia immobilis veritas proponitur (*Exc. mus Jelmini*).

R. *Textus prooemii perficitur, sed iuxta longe maiorem partem votorum Seriei Antepreparatoriae propositio confirmatur ut Directorium tantum commune pro universa Ecclesia habeatur, ad cuius normam unicus catechismus in singulis nationibus conficiatur.*

— 7 —

Art. III, p. 5

13. 1) Melius videtur ut Catechismus ad Parochos pro universa Ecclesia conficiatur, ex quo sumantur formulae praecipuae totius doctrinae christianae in catechismos proprios cuiuslibet nationis referendae, prorsus prohibita qualibet variatione quoad earum significationem (*Exc. mus Jelmini*).

2) Iure meritoque proponitur ut solummodo Directorium Catechisticum commune pro tota Ecclesia habeatur, in quo normae tradantur ad catechismos nationales seu regionales conficiendos (*Novem Patres*).

3) Directorium Catechisticum commune si praeceptivo modo pro tota Ecclesia quoad materiam praescribatur, solummodo commendetur quoad formam, ut libertas maneat disponendi materiam prout aptius in singulis regionibus videtur (*Quinque Patres*).

R. *Necessarium esse non videtur ut Catechismus ad Parochos ex Concilii Vaticani II mandato conficiendus curetur. In novo autem art. IV textus proponitur, in quo praescripta referuntur prioris art. III et plura apte adduntur secundum praefata Patrum vota.*

Art. IV, p. 5

14. 1) In art. IV expresse nominetur etiam pars moralis (*E. mus Siri*); sermo fiat de praeceptis divinis et oratione (*E. mus Confalonieri*); praecipuae notiones addantur de B. M. V. (*Exc. mus Antezana*).

2) Non placet divisio catechismi secundum ea quae attinent ad singulas Personas SS. Trinitatis (*Exc. mus Hurley*).

3) Catechismus et catechesis in quattuor partes dividatur: Quid credendum sit - Quomodo agendum sit - De sacramentis - De oratione (*Octo Patres*).

4) Ordo servandus in catechesi doterminetur ab Officio Catechistico Dioecesano (*E. mus Richaud*).

5) Omittatur art. IV quia ordo catechismi de-

— 8 —

pendet a methodo catechetica quae adhibetur (*E.mus Alfrink*).

R. *Art. IV omittatur prouti erat in schemate, in novo enim art. IV, qui nunc proponitur, modo generali indicatur materia in catechismo pertractanda.*

Art. V, p. 6

15. 1) Institutio catechetico-apologetica necessaria est, praesertim in regionibus ubi multi sunt aca-  
tholici (*Tres Patres*).

2) Necessae est ut iuvenes et adulti erudiantur ad fidem catholicam defendendam (*Novem Patres*).

R. *Textus perficitur.*

Art. VIII, p. 6

16. Aliquid etiam de Veteri Testamento dicendum videtur (*E.mus Alfrink*).

R. *Implicitae Veteris Testamenti indicatur, quia sermo fit de Libris Sacris, praesertim Novi Testamenti.*

Cap. II, Art. I, p. 8

17. Laici adscribantur solummodo inter Consultores Officii Pontificii Catechistici, non enim decet ut illi sint Membra Officii quod normas obligatorias in Ecclesia statuere potest (*E.mus D'Alton, concordat Exc.mus McKee*).

R. *Emendatur textus.*

Art. IV, p. 10

18. Dicere oportet quod tota paroecia opus catechisticum fovere tenetur (*E.mus Richaud*).

R. *Plura in textu adduntur ut exponatur quid omnes fideles facere possunt seu debent.*

— 9 —

Art. V, p. 10

19. 1) Confraternitas doctrinae christianae in singulis paroeciis esse debet (*E.mi Copello et Rufini*).

2) Inutilis est associatio doctrinae christianae cum instituendum praecipitur Officium Dioecesanum Catechisticum (*E.mus Richaud*).

3) Ne nimia particularia praescribantur. Apud nos, v. g., dies catechistica necessaria non videtur, quia aliter providetur (*E.mus König*).

R. *Nihil in art. V innovandum videtur, cum expresse determinetur sodalitium (seu associatio vel confraternitas) doctrinae christianae in qualibet paroecia instituenda sit, in qua non sit alio modo sufficienter provisum. Praescriptum de die catechistica agenda expunctum est ex art. IV, in quo enuntiebatur.*

Art. VI, p. 10

20. Urgendum est ut magistri seu catechistae laici praeparentur, et quidem praecipue eorundem formationem theologiam curando (*E.mus Léger*).

R. *Textus perficitur.*

Art. IX, p. 11

21. Desiderarem ut elaboratio verae theologiae pastoralis proponatur (*E.mus Léger*).

R. *Ad Commissionem de Studiis et Seminariis spectare videtur normas tradere de vera natura theologiae pastoralis.*

Quoad prooemium cap. III, p. 12

22. Quorundam magistrorum opinioni favendum non est qui fundamentales fidei veritates pueros docere recusant quia iidem eas nondum intelligere valent (*Exc.mus O'Connor*).

R. *Textus accuratior proponitur.*

## Cap. III, Art. I, p. 12

23. Incompleta et imperfecta est notio quae de fine institutionis catecheticae exponitur (*E.mus Liénart et Exc.mus Jelmini*).

R. *Textus accuratior proponitur.*

## Art. VI, p. 13

24. 1) Non solummodo parentes sed etiam integra communitas paroeciae sollicita esse debet de christiana puerorum educatione (*E.mus Liénart*).

2) Melius determinanda esse videtur aetas ex qua pueri ad communionem suscipiendam tenentur (*E.mus Ruffini*).

R. *Novus textus art. VI proponitur, in quo congrua praefati voti ratio habetur.*

## Art. VIII, p. 13

25. 1) Alicubi magno cum fructu usus servatur ut pueri memoriae formulas catechismi tradant, quas deinde catechista opportune explicat (*Tres Patres*).

2) Per idonea exercitia practica pueri adiuventur ad veritates fidei addiscendas (*E.mus Richaud*).

R. *Textus perficitur.*

## Art. XIII, p. 14

26. 1) Institutio catechetica adolescentium ita curetur ut iidem in fide firmentur et mores recte conformare valeant (*Tredecim Patres*).

2) Iuvenes, qui scholas superiores et universitates acatholicas vel statales frequentant, in sacra theologia et in philosophia perenni congrue edocendos esse videtur (*E.mus Spellman*).

R. *In forma accuratiore exprimitur textus art. XIII, ut prioris voti ratio habeatur. Alterius autem voti ratio implicite habetur per ea quae art. XII addenda proponuntur.*

## Art. XV, p. 15

27. Schema proponitur de obligatoria praeparatione ad matrimonium sive remota, sive proxima, sive immediata. Item proponitur ut apud Universitates catholicas peculiaria instituta erigantur et in diversis nationibus peculiaria Consilia constituantur ut bonum familiae promoveatur.

Pariter proponitur ut apud Curiam Romanam peculiaris Commissio pro familia condatur, quae sit internationalis et permanens, ad studium fovendum problematum quae familiam tangant (*Tredecim Patres*).

R. *Quae sunt praecipue curanda, ad aptam nupturientium praeparationem ad matrimonium, expresse designantur in his quae art. XV adduntur.*

*De Consiliis autem familiaribus erigendis in dioecibus, melius videtur esse ut, pro locorum conditionibus, libere decernant Episcopi vel Conferentiae Episcoporum. Qua etiam de causa nihil expresse dicendum esse videtur de peculiari condenda Commissione Pontificia pro familia.*

## Art. XVI, p. 15

28. 1) Doctrina christiana plerumque exponi posse videtur in concionibus quae peculiariter fieri solent tempore Quadragesimae et mense maio aliisque diebus piorum exercitiorum (*E.mus Ruffini*).

2) Spatium temporis, intra quod integra catechismi materia exponenda est, in singulis dioecibus secundum circumstantias apte determinetur (*E.mus Siri*).

R. *In textu art. XVI dicitur simpliciter: « brevi annorum spatio », et in fine commendatio additur secundum votum E.mi Ruffini.*

## Art. XVIII, p. 15

29. Expedire videtur ut de doctrina christiana divulganda iis etiam qui « longe sunt », agatur in

— 12 —

schemate de Instrumentis Communicationis socialis  
(*E. mus Spellman*).

R. *Inopportunum non videtur heic tantummodo enuntiare id quod in alio schemate plene ac perfecte exponitur.*

Art. XXII, p. 16

30. Normae exponuntur de his quae in Directorio de praedicatione verbi Dei pertractari deberent (*Quattuor Patres*).

R. *Novus textus art. XXI proponitur ad argumenta enuntianda, de quibus normae statuendae sint in Directorio de catechesi; itemque novus textus art. XXII proponitur ad argumenta enuntianda, de quibus normae statuendae sint in Directorio de praedicatione verbi Dei.*

— 13 —

## SCHEMA EMENDATUM

### DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

Primum Ecclesiae officium est praedicare evangelium, Christus Iesus enim Apostolis mandavit: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc.*, XVI, 16). Id autem tum maxime facit Ecclesia, cum pro suorum sapientia institutorum et legum pueris adultisque doctrinam religionis impertit. Quapropter saepissime Romani Pontifices enixe Ordinarios locorum hortati sunt ad tam pium tamque salutare opus doctrinae christianae tradendae impensiori cura provehendum, *cum sacerdos quilibet nullo graviore officio teneatur, nullo artiore nexu obligetur, quam mandato fideles in christiana doctrina instituendi.*<sup>1</sup> Idipsum autem vehementer urget etiam haec Sacrosancta Synodus, maxima enim et sedula cura hodiernis temporibus institutio catechetica tradatur oportet quia fides multorum languescit et placitis mundi saepius fideles inquinantur et ipsa fidei integritas in pluribus regionibus in periculi discrimine versatur; ex altera parte vero manifeste patet quod plurimi fideles profundius sentiunt mysterium Ecclesiae et fructuosa comprobatur impensior annuntiatio praeconii salutis per peculiarem actuositatem biblicam, liturgicam, homileticam, ideoque firmiter sperare licet vitam christianam magis magisque efflorescere posse.

*Quae ad rem principaliora decernuntur in tria capita distribuuntur: I) de catechismo et de libris catecheticis; II) De organizatione institutionis catecheticae; III) De methodo institutionis catecheticae.*

<sup>1</sup> S. Prus X, Litt. Encycl. *Acerbo nimis*, 15 apr. 1905.

— 14 —

## Caput I

## DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

*Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectitur, qua fideles informari oportet. Omnium consensu probatus et exceptus fuit, sed subsequentibus temporibus paene exolevit cum alii et alii catechismi editi sint. Inde vero malum illud exstitit, quod fere sublata est consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam, pusillisque scandali quoddam oblatum est genus, quibus non omnes videntur easdem prorsus veritates ubique profiteri. Hinc multum in Concilio Vaticano I disceptatum est de catechismo universali, in tota Ecclesia Catholica adhibendo; sed tempus defuit ut in sollemni congregatione publica hac de re disputaretur et decretum ederetur. Quamplures Episcopi, in suis votis antepreparatoriis huic Concilio Vaticano II apparando, magnam ostendunt sollicitudinem ut in singulis saltem nationibus, seu pro populis eiusdem fere condicionis socialis unicus habeatur catechismus; sin minus, ut suprema Ecclesiae auctoritate *directorium* edatur commune, universale, in quo accurate, breviter et clare enuntientur *veritates fidei, praecipua praecepta* sive legis divinae sive legis ecclesiasticae, preces communius ac frequentius fidelibus recitandae. Episcopi autem in Concilio Provinciali vel in Conferentiis provincialibus determinabunt quanam, iuxta peculiaribus adiuncta locorum et personarum, addenda sint catechismo nationali, aut curabunt ut proprius catechismus conficiatur evolvendo et explicando normas in *directorio* communi praefinitas.*

At vero, et haec Sacrosancta Synodus Oecumenica non expedire tenet ut *unicus conficiatur* catechismus in Ecclesia universali adhibendus, quia nimis diversae sunt condiciones cultus atque humanitatis

— 15 —

plurium nationum seu populorum; insuper autem patet omnino quod doctrina christiana alio vel alio modo proponi et explicari debet sive fidelibus, quorum maiores ab antiquitus religioni catholicae adhaeserunt, sive neophytis qui a parentibus acatholicis progeniti sunt, sive haereticis vel schismaticis vel paganis qui tanquam catechumeni instituuntur ut in Ecclesiam Catholicam ingrediantur. Nec tamen opportunum aut utile est ut in singulis dioecesis proprius habeatur catechismus, quia difficillimum est ut ubique revera apte perfecteque conficiatur, et praeterea puerorum praesertim institutio haud leve damnum saepius pateretur ex catechismorum varietate, cum frequentius contingere soleat ut familiae alio se transferant.